більшовики приступили до втілення
в життя власної моделі державного будівництва.
Нова влада відмінила положення царських зако-
нів щодо церкви і релігії та розпочала підготовку
власного антирелігійного законодавства. Одним
із перших її законодавчих актів став Декрет «Про
землю», ухвалений 26 жовтня (8 листопада) 1917 р.
Згідно з положеннями та пунктами Декрету «Про
земельні комітети» від 4 (17) грудня 1917 р. на
території Радянської Росії скасовувалася при-
ватна власність на землю, а поміщицькі, удільні,
монастирські, церковні землі з усім реманен-

том та будівлями передавалися в розпорядження
волосних земельних комітетів та повітових рад
селянських депутатів [5]. 2 (15) листопада 1917 р.
РНК Російської Радянської Федеративної Соціа-
лістичної Республіки (РРФСР) затвердила Декла-
рацію прав народів Росії. Її третій пункт проголо-
шував про «відміну всіх і всяких національних і
національно-релігійних привілеїв та обмежень»
[6, с. 40]. Ухвалені законодавчі акти ліквідували
на території Росії державний статус РПЦ.

20 листопада (3 грудня) 1917 р. було оприлюд-
нено Звернення РНК РРФСР «До всіх трудящих
мусульман Росії і Сходу», в якому керівництво
Радянської Росії закликало мусульман підтри-
мати владу більшовиків та гарантувало їм сво-
боду й недоторканість національних і культурних
установ, звичаїв та вірувань [7]. У 1917–1923 рр.

У 1921–1923 рр. діяла також Цен-
тральна комісія з вилучення церковних цінностей
(КВЦЦ), яку очолив Л. Троцький [24].

У відповідь на прийняття даної постанови
Патріарх РПЦ Тихон звернувся до голови Прези-
дії ВЦВК М. Калініна з офіційним запитом. Однак
відповіді він так і не отримав. Тому 15 (28) лютого
1922 р. Тихон апелює до священників та віруючих
зі спеціальною Відозвою з приводу вилучення
церковних цінностей [25]. У даному документі
фактично звучав заклик до населення не підкоря-
тися діючим законам і проявляти непокору біль-
шовицькій владі.

Позиція Патріарха Тихона була негативно оці-
нена керівництвом РКП (б).

патриаршества в Русской Православной Церкви (1925–1943 гг.). «Studia Humanitatis». 2020. № 2. URL:
https://st-hum-ru.livejournal.com/42873.html

25. Воззвание Патриарха Тихона к духовенству и верующим Российской Православной Церкви
по поводу изъятия церковных ценностей, 15(28) февраля 1922 г. URL: http://docs.historyrussia.org/ru/
nodes/36619-vozzvanie-patriarha-tihona-k-duhovenstvu-i-veruyuschim

26. Введенский А. И. Церковь патриарха Тихона. Москва, 1923.
27. ХІІ съезд РКП(б). Резолюция «О постановке антирелигиозной агитации и пропаганды». URL: